1

第８９回教育研究評議会議事概要（案）

 日 時  平成２４年２月１７日（金）１３時３０分～１５時２０分

 場 所  事務局大会議室

出席者  中村（議長），長野，樫見，櫻井，生田，中村，前田，矢倉，横山，鹿島，山崎，

菅野，加納，瀧本，山田，石田，山本，井関，中西，向，大竹，大久保，松井，

井上，福森，尾島，向田，富田，笠井，青木，澤田

 欠席者  柴田，大谷

陪席者  脇坂，古川，田中，濱田，小笠原，中村（裕），長尾，有松，三浦，天野，森本，

西谷，宮坂

１ 前回議事確認

  第８８回教育研究評議会（１月２０日開催）

２ 協 議

（１）平成２４年度推薦入試及びＡＯ入試の合格者について

教育担当理事から， [資料１] に基づき，平成２４年度推薦入試Ⅱ及びＡＯ

入試の合格者について説明があり，原案のとおり承認された。審議の際に医薬

保健学域医学類の特別枠について，議長及び医学類長から補足説明があった。

（２）基本データ分析による自己点検評価について

 議長から，この自己点検評価は，平成２３年３月に制定された「全学の自己点

検評価実施要項」に基づき，毎年実施するものであるとの説明があった後，企画

評価会議議長から，[資料２]に基づき，自己評価の観点，基本データの取扱いに

ついて詳細説明が行われ，意見がある場合には２月２４日（金）までに申し出る

こととなった。また，軽微な字句の修正については学長に一任することとした。

（３）グローバル人材育成推進機構の制度設計（案）について

議長から，全学を挙げたグローバル人材育成に関する方針の策定とこの方針

に基づくグローバル人材育成推進機構を創設することについて説明があった後，

研究・国際担当理事及び学長補佐（サイエンス・プロモーション担当）から，[資

料３]に基づき，詳細説明が行われ，承認された。なお，審議の際に，資料中の

「金沢大学グローバル人材育成推進機構規程（案）」において，条の抜けが指摘

され，修正することとした。

（４）平成２４年度授業料等免除の方針について

       議長から，平成２４年度における入学料及び授業料免除の方針について説明

があった後，教育担当理事から，[資料４]に基づき，詳細説明が行われ，承認

された。審議の際に，議長から，東日本大震災枠に対する考え方について発言

があった。

（５）学生の懲戒処分について

       教育担当理事から， [回収資料]に基づき，学生の懲戒処分について説明があ

り，審議の結果，原案どおり承認された。なお，当該学生が所属する学域長か

 2

ら，本件に関する謝罪及び今後の学生に対する指導徹底について発言があった。

 併せて，議長から，学生の懲戒処分に関し，現在，全面的に見直しを行って

いる旨の発言があった。

３ 報 告

（１）人事について

 議長から，［資料５］に基づき報告があった。

   （２）次期部局長等について

議長から，１月及び２月に実施された部局の選挙会において，次期部局長等

が選出された旨，[資料６］に基づき報告があった。

（３）平成２４年度一般入試志願者数について

教育担当理事から，[資料７]に基づき，平成２４年度における一般入試志願

者数について報告があり，特に倍率が２倍以下の学類について説明があった。

また，２月２５日（土）及び２６日（日）に実施される前期試験に関し，適切

な実施について協力依頼があった。

   （４）平成２３年度金沢大学補正予算（２号）編成について（案）

財務・附属病院担当理事から， [資料８]に基づき，平成２３年度金沢大学補

正予算（２号）編成（案）の概要について報告があった後，財務企画課長から

詳細説明があった。

（５）平成２４年度金沢大学予算編成方針について（案）

       財務・附属病院担当理事から，［資料９］に基づき，平成２４年度の予算編成

方針（案）について報告があった。併せて，議長から来年度の雇用上限に関し

発言があった。

（６）平成２３年度博士課程教育リーディングプログラム審査結果について

研究・国際担当理事から，［資料１０］に基づき，本学から２件申請した平成

２３年度博士課程教育リーディングプログラムの審査結果について報告があっ

た。

（７）金沢大学と北陸先端科学技術大学院大学との教育研究活動の支援の募集につい

  て

研究・国際担当理事から，［資料１１］に基づき，本学と北陸先端科学技術大

学院大学が共同して実施する教育研究活動への支援の概要について報告があり，

各部局における周知と応募依頼があった。

（８）北陸地区国立大学学術研究連携支援の募集について

研究・国際担当理事から，［資料１２］に基づき，本学と富山大学，北陸先端

科学技術大学院大学及び福井大学が共同して実施する教育研究活動への支援の

概要について報告があり，各部局における周知と応募依頼があった。

（９）北陸電力株式会社との産学連携の推進に係る協定の締結について

研究・国際担当理事から，［資料１３］に基づき，平成２４年２月１０日（金）

に締結した本学と北陸電力株式会社との産学連携の推進に係る協定について報

告があった。

 3

（10）大学間交流協定の締結について

研究・国際担当理事から，［資料１４］に基づき，本学とアラブ首長国連邦

シャルジャ大学との大学間交流協定の締結について報告があった。

（11）金沢大学創基１５０年記念式典等について

議長から，［資料１５]に基づき，平成２４年５月３０日（水）に実施される

創基１５０年記念式典，記念講演，記念祝賀会の概要について報告があった。

（12）入学時期の検討について

議長から，［資料１６]に基づき，入学時期については，今後，設置予定のタ

スクフォース及び学域長等懇談会において検討する旨の報告があった。

４ その他

（１）北陸銀行若手研究者助成金研究成果報告会の開催について

       研究・国際担当理事から，［資料１７］に基づき，平成２４年２月２９日（水）

に開催される北陸銀行若手研究者助成金研究成果報告会について説明があった。

（２）金沢大学創基１５０年記念「講演会・シンポジウム」シリーズについて

    総務部長から，［資料１８]に基づき，金沢大学創基１５０年記念「講演会・

シンポジウム」シリーズの１件について，説明があった。

（３）国立大学協会東海・北陸地区支部会議の報告

    議長から，平成２４年２月３日（金）に開催された国立大学協会東海・北陸

地区支部会議について説明があり，国家公務員の給与の改定及び臨時特例に関

する法律に関連した国立大学法人教職員の給与の削減に係る状況，国立大学改

革強化推進事業の取り扱い等について発言があった。

（４）入学宣誓式について

       議長から，平成２４年度金沢大学入学宣誓式を平成２４年４月７日（土）

１０時から，いしかわ総合スポーツセンターで学域と大学院を合わせて実施す

ることが説明された。

併せて，平成２４年３月２２日（木）に開催される平成２３年度金沢大学学

位記・修了証書授与式において，アカデミックガウンを着用する旨の発言が

あった。

○臨時教育研究評議会    ２月２４日（金）   １１時３０分から

○臨時教育研究評議会    ３月 ８日（木）    ９時３０分から

○第９０回教育研究評議会  ３月１６日（金）   １３時３０分から

○臨時教育研究評議会    ３月２１日（水）   １３時３０分から